
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Výroční zpráva 2024 
 
 

 

 

 

 
 

 

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 
 



 

 

O Českých prioritách (ceskepriority.cz) 
 

Jako nezávislý výzkumný think-tank a systematicky podporujeme tzv. “evidence-informed 
policymaking” ve veřejném sektoru, ve kterém vidíme největší potenciál pro dlouhodobý 
společenský dopad.  
 

Česko v tomto směru zaostává. Zároveň je známo, že schopnost veřejné správy pracovat s daty a 
empirickými poznatky je jedním ze základních předpokladů toho, aby se ekonomika země i celá 
společnost dokázala rozvíjet v prostředí nových komplexních společenských výzev. Aby mohla 
veřejná správa efektivněji rozhodovat a prioritizovat, potřebuje proto významně rozšířit svoje 
schopnosti vytvářet i využívat ‘evidence’ a posílit  analytickou činnost. 
 

Naší hlavní vizí je, že státní správa implementuje ‘evidence-informed’ procesy a nástroje do svého 
standardního fungování. Na resortech se etablují analytické útvary, které budou mít k dispozici 
potřebná data a budou připravovat analýzy pro důležitá rozhodnutí. Tyto útvary budou 
spolupracovat a efektivně podporovat ostatní části ministerstev a další relevantní orgány veřejné 
správy. Ve výsledku klíčoví úředníci i politici a jejich poradci budou mít adekvátní dovednosti 
aktivně využívat tyto analýzy a dělat informovanější a tedy kvalitnější rozhodnutí o kritických 
veřejných politikách, které definují budoucnost celé země. 

Úvodní slovo 
V roce 2024 jsme pracovali na desítkách českých i mezinárodních projektů, které vždy 
spojoval jeden cíl – zkvalitnit rozhodování českého státu. Vytvářeli jsme analýzy (nejčastěji 
cost-benefit analýzy), většinou v úzké spolupráci s analytiky ve veřejných institucích. 

Řada dalších projektů a studií se věnovala “foresightu” a také posilování připravenosti a 
odolnosti - aby byl stát lépe připraven na budoucí výzvy a příležitosti. 

Také jsme se věnovali například rozvoji občanské participace nebo lepší spolupráci vědy a 
státu. Zároveň jsme ve spolupráci s univerzitami i středními školami vzdělávali studenty a 
advokačně i konzultačně rozvíjeli a prosazovali nové systémové změny. 

Při výběru projektů se už od našich začátků v roce 2018 snažíme maximálně zvažovat 
předpokládaný dlouhodobý společenský dopad, což často znamená pracovat na projektech, 
které nemají zásadní krátkodobé dopady, ale spíše vytváří předpoklady pro dlouhodobý 
rozvoj a systémovou změnu v oblasti dobrého vládnutí. Ve volebním roce 2025 se budeme 
nadále zaměřovat na evidence-informed policymaking ve ~3 směrech: 

● Rozvoj systematizace využívání poznatků 
● Rozvoj kultury evidence-based přemýšlení 
● Rozvoj širší spolupráce státu s experty 

Děkujeme všem za podporu a spolupráci! 

Jan Kleňha 

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 

 

http://www.ceskepriority.cz


 

Vybrané projekty za rok 2024 

Náklady a přínosy v oblasti oddlužení 
Projekt “Náklady a přínosy opatření v oblasti oddlužení” se zaměřoval na analýzu unikátních 
dat o exekučním a insolvenčním ekosystému v České republice. Finálním cílem bylo 
vypracování CBA analýzy s důrazem na osoby v insolvenci. Výstupy z tohoto projektu jsou 
poměrně unikátní a i představitelé GŘ Vězeňské služby s nimi již pracují a veřejně je zmiňují. 

Náklady a přínosy v oblasti vězeňství 
V tématu vězeňství dosud spolupracujeme s Vězeňskou službou ČR, pro kterou analyzujeme 
nákladovou přínosnost vězeňského programu a také recidivu, účinnost, obdobných 
programů. Dále v této problematice spolupracujeme s Rubikon Centrem a Asociací 
organizací v oblasti vězeňství. Vydali jsme studii a dále rozvíjíme z ní plynoucí doporučení. 

Finanční modely 
V tomto projektu jsme v roce 2024 spolupracovali s Ministerstvem práce a sociálních věcí a 
připravovali zejména kvantifikaci nákladů na podporu dlouhodobě nezaměstnaných osob. 
Tuto rozsáhlou analýzu provádíme v úzké spolupráci se dvěma relevantními odbory MPSV. 

Přesuny úřadů do regionů 
V roce 2024 jsme vytvořili a pilotně testovali na 6 vybraných úřadech metodiku, jak za 
použití multikriteriální analýzy (MKA) a analýzy nákladů a přínosů (CBA) informovaně 
rozhodovat o přesunech úřadů do regionů s primárním cílem podpořit rozvoj regionů. Za 
několika důležitých předpokladů odhadujeme pozitivní celkové dopady, zároveň 
doporučujeme zvažovat alternativy jako např. podpora decentralizace práce v rámci úřadu. 

Kulatý stůl v rámci Národního Konventu na ÚV 
V říjnu 2024 jsme uspořádali pro Úřad vlády kulatý stůl o prioritách nové Evropské komise, 
kterého se zúčastnilo před 130 expertů a zástupců politických institucí i obč. společnosti. 

Rozvoj služeb pro zahraniční pracovníky 
Na jaře 2024 jsme pomáhali Konfederaci odborových svazů (ČMKOS) nastavovat své 
projekty tak, aby lépe reflektovaly potřeby nízko-kvalifikovaných zahraničních pracovníků. 
Vydali jsme studii a podkladový přehled dobré zahraniční praxe. Od prosince 2024 

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 

 



 

obnovujeme tuto spolupráci, tentokrát se zaměřením na přípravu velmi praktických 
podkladů a na osvětu a upskilling většího počtu odborových organizací. 

Forecasting - predikce odborného predikčního týmu 
Náš tým 20+ vynijajících forecasterů na naší platformě (forpol.metaculus.com) nadále 
vytváří predikce podle zadání z veřejných institucí nebo neziskových organizací. 

Foresight - strategické plánování 
Na rozvoji foresightu pracujeme na jednotlivých tematických projektech, které rozepisujeme 
na ceskepriority.cz/foresight. Úzce jsme v roce 2024 spolupracovali např. s MŽP a MPSV. 

Připravenost - schopnost státu reagovat na velké disrupce 
Projekt se zaměřuje na “černé labutě” - málo pravděpodobné a těžko předvídatelné disrupce 
s velkými dopady. Vytvořili jsme expertní skupinu a “policy paper” s konkrétními 
doporučeními pro českou státní správu jak se na takovéto disrupce systematicky připravovat. 

Analytická podpora pro integraci Ukrajinců 
V rámci tohoto projektu poskytujeme podporu zmocněnkyni pro lidská práva a meziresortní 
Gremiu ministrů (a jeho výkonnému výboru a pracovním skupinám) v otázkách adaptace a 
integrace držitelů dočasné ochrany. 

Směřování čerpání EU fondů v období 2028+ 
Velký projekt na 2 roky, který jsme připravili ke spuštění na začátku roku 2025. V rámci 
veřejné zakázky budeme připravovat analytické podklady pro MMR, které budou zásadní ve 
vyjednávání směřování financí, která bude Česká republika čerpat z Evropských fondů v 
dalším programovém období 2028+. Pro tato jednání je zcela zásadní, aby existovaly 
maximálně evidence-based podklady. Projekt probíhá v úzké spolupráci s MMR. 

Evidence-based SMART Cities 
V tomto projektu financovaném z programu TAČR SIGMA jsme se i v roce 2024 soustředili 
na posilování evidence-based přístupů na úrovni měst a obcí, konkrétně v rámci existující 
Koncepce Smart Cities Ministerstva pro místní rozvoj. 

Rozvoj občanské participace 
V rámci tohoto projektu budujeme kapacity a znalosti přístupů k občanské participace, což 
považujeme za zásadní nástroj pro dlouhodobé posilování důvěry lidí ve státní správu. 

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 

 



 

Science4Policy - Building capacity for EIPM 
V roce 2024 jsme národní konferencí zakončili projekt “Building capacity for 
evidence-informed policy-making” který zaštiťoval Joint Research Center. Projekt běžel v 7 
zemích EU a mezi výstupy patřilo zhodnocení současného stavu science-to-policy 
ekosystémů, doporučení pro lepší fungování a doporučení pro spuštění prioritních opatření. 

Podpora prosazení Zákona o datech 
Podporovali jsme také zpřístupňování dat veřejného sektoru. Ve spolupráci s DIA a MV ČR 
jsme pomáhali definovat potřeby, spolupracovat a vytvářet materiály pro prosazení zákona. 

Rozvoj Státní správy 
Na základě naší dlouhodobé zkušenosti z práce s veřejnou správou jsme pomáhali rozvíjet i 
Sekci pro státní službu MV ČR. Tato sekce je klíčovým místem, které může dát státní správě 
potřebné impulsy pro další rozvoj. 

ČP.edu, workshopy a výuka 
ČP.edu je série vzdělávacích akcí, kterými poskytujeme osvětu a vzdělávání lidem z veřejné 
správy a nezisku, ale často také studentům a veřejnosti. Akce většinou pořádáme v Praze v 
Kampusu Hybernská, kde i sídlíme. Naši kolegové v roce 2024 také vyučovali předměty na 
Univerzitě Karlově nebo na VŠE. I ve všech těchto aktivitách plánujeme nadále pokračovat. 

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 

 



IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

07816847

České priority, z. ú.
Národní 339/11
Praha 1
110 00

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2024

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ve zkráceném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

1 3492 1 349Spotřebované nákupy a nakupované službyA. I.

9 6404 9 640Osobní nákladyA. III.

2376 237Ostatní nákladyA. V.

28 2Poskytnuté příspěvkyA. VII.

Náklady celkem 11 22811 22810Součet A.I. až A.VIII.

1 74112 1 741Provozní dotaceB. I.

7 34413 7 344Přijaté příspěvkyB. II.

1 63814 1 638Tržby za vlastní výkony a za zbožíB. III.

1715 17Ostatní výnosyB. IV.

Výnosy celkem 10 74010 74017Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -488-488C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř. 9)

Výsledek hospodaření po zdanění -488-488D. 19ř. 18 - ř. 9

z. ú.
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 29.04.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

výzkum a vývoj



1 x příslušnému fin. orgánu

České priority, z. ú.
Národní 339/11
Praha 1
110 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2024

Účetní jednotka doručí:

07816847

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ve zkráceném rozsahu
ROZVAHA

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkemA. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 4 0006 508
7Zásoby celkemB. I.
8Pohledávky celkem 56 739B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 6 437 3 250B. III.
10Jiná aktiva celkem 15 11B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 4 0006 508

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 2 9135 596

13Jmění celkem 2 105 1A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 3 491 2 912A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 1 087912
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem 905 1 084B. III.
19Jiná pasiva celkem 7 3B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 4 0006 508

z. ú.
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 29.04.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

výzkum a vývoj


	 
	 
	 
	Výroční zpráva 2024 
	 
	 
	 
	 
	O Českých prioritách (ceskepriority.cz) 

	Úvodní slovo 
	Vybrané projekty za rok 2024 
	Náklady a přínosy v oblasti oddlužení 
	Náklady a přínosy v oblasti vězeňství 
	Finanční modely 
	Přesuny úřadů do regionů 
	Kulatý stůl v rámci Národního Konventu na ÚV 
	Rozvoj služeb pro zahraniční pracovníky 
	Forecasting - predikce odborného predikčního týmu 
	Foresight - strategické plánování 
	Připravenost - schopnost státu reagovat na velké disrupce 
	Analytická podpora pro integraci Ukrajinců 
	Směřování čerpání EU fondů v období 2028+ 
	Evidence-based SMART Cities 
	Rozvoj občanské participace 
	Science4Policy - Building capacity for EIPM 
	Podpora prosazení Zákona o datech 
	Rozvoj Státní správy 
	ČP.edu, workshopy a výuka 


